Projeto de resolução - wbzosi6x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wbzosi6x
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 712/2025
Protocolo nº 8908/2025
Processo nº 2591/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  MATO
GROSSENSSE AO SENHOR JOSE CLAUDINEI
ESPINOLA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato Grossensse ao Senhor José Claudinei Espinola.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

José é nascido em Kalore, município do Paraná, após o falecimento do seu Pai (em 1974). Foi residir com
 um Tio, este no ano de 1977, resolveu migrar para o Estado de Mato Grosso.  José atuou na área contábil
deste então. Com a vinda das Faculdade Integradas de Diamantino, ingressou no curso de Administração e
se formando no ano de 1992, logo após foi aprovado no concurso no Banco do Brasil e mais tarde
revolucionou a cidade de Diamantino como secretario municipal de fazenda em 2016 onde implantou na
administração recursos tecnológicos na questão tributária, diante disto e dentre muitos outras virtudes,
homenageamos com a cidadania Mato Grossensse.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Agosto de 2025

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1